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表１

（単位：千円）

項番 都道府県 市町村 １次募集 ２次募集 ３次募集 １次募集 ２次募集 ３次募集
1 北海道 10,000 8,857
2 札幌市 10,000 6,750
3 函館市 1,031
4 苫小牧市 224
5 東川町 1,155
6 湧別町 693
7 青森県 青森県 927 1,489
8 岩手県 469 9,531 3,100
9 一関市 1,258
10 宮城県 6,240 1,891
11 仙台市 2,000 3,204
12 秋田県 秋田県 2,379
13 山形県 山形県 5,000 6,704
14 福島県 福島県 3,588 1,236
15 茨城県 465 661 6,399
16 つくば市 589 1,130
17 栃木県 10,000 9,941
18 栃木市 767 293
19 小山市 1,455 2,250
20 群馬県 10,000 9,490
21 伊勢崎市 1,932 633 2,655
22 太田市 2,062 183 93
23 大泉町 323 932 4,048
24 埼玉県 6,945
25 川越市 117 3
26 川口市 539
27 草加市 279 828
28 戸田市 632
29 千葉県 486 5,463
30 千葉市 4,142
31 市川市 726 2,508
32 船橋市 7,733 9,319
33 松戸市 1,386 893
34 東金市 992 24
35 鴨川市 443
36 浦安市 248
37 港区 999
38 新宿区 10,000
39 練馬区 719
40 八王子市 2,180 2,324
41 あきる野市 311
42 神奈川県 990 4,225 10,000
43 横浜市 10,000 10,000
44 川崎市 10,000 9,250
45 相模原市 3,322 429
46 平塚市 1,012 87
47 秦野市 369
48 厚木市 10,000 315
49 愛川町 611 1,898
50 新潟県 9,501 3,597
51 新潟市 402 694
52 長岡市 1,998
53 富山県 6,000 8,000
54 富山市 1,346 1,138
55 高岡市 1,007 561
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平成３０年度・令和元年度外国人受入環境整備交付金の交付先等

交付金交付先名 交付決定額(整備) 交付決定額(運営)
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項番 都道府県 市町村 １次募集 ２次募集 ３次募集 １次募集 ２次募集 ３次募集
交付金交付先名 交付決定額(整備) 交付決定額(運営)

56 石川県 石川県 200 6,047
57 福井県 8,780 4,224
58 越前市 901 1,461
59 山梨県 10,000 2,357
60 甲府市 108 32
61 長野県 10,000 5,775
62 長野市 480 481
63 上田市 958
64 飯田市 1,129
65 塩尻市 814 361
66 東御市 35 755
67 南牧村 129 807
68 岐阜県 4,880 8,725
69 大垣市 731
70 可児市 5,000 8,043
71 静岡県 7,100 9,585
72 静岡市 1,489 4,155
73 浜松市 9,987 10,000
74 富士市 3,915 1,535
75 磐田市 4,914
76 焼津市 333 939
77 掛川市 60 503
78 湖西市 841
79 菊川市 807 72
80 愛知県 10,000 10,000
81 名古屋市 10,000
82 豊橋市 1,932 1,376 4,315
83 岡崎市 8,274
84 春日井市 85
85 豊川市 7,561 6,072
86 豊田市 3,507 1,577
87 安城市 527 1,516
88 西尾市 1,216
89 小牧市 3,278
90 大府市 4,949 617
91 豊明市 110 115
92 三重県 810 2,280
93 津市 6,090 2,230
94 四日市市 55 1,671
95 鈴鹿市 599
96 名張市 1,202 292
97 亀山市 878 140
98 伊賀市 300 1,311
99 滋賀県 8,155 10,000
100 湖南市 4,947 897
101 京都府 1,604 2,500
102 京都市 9,047 3,430
103 大阪府 8,577 10,000
104 大阪市 5,632 10,000
105 堺市 5,000 572 4,630
106 池田市 96
107 八尾市 9,995 5,291
108 松原市 435
109 箕面市 5,000
110 羽曳野市 98
111 東大阪市 3,294 5,777
112 兵庫県 10,000
113 神戸市 10,000 3,855
114 姫路市 8,133 5,291
115 三田市 484
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項番 都道府県 市町村 １次募集 ２次募集 ３次募集 １次募集 ２次募集 ３次募集
交付金交付先名 交付決定額(整備) 交付決定額(運営)

116 奈良県 奈良県 130 2,334
117 和歌山県 和歌山県 2,591 2,572
118 鳥取県 鳥取県 10,000 10,000
119 島根県 島根県 4,695
120 岡山県 10,000 10,000
121 岡山市 5,000 4,000
122 総社市 641
123 美作市 2,000
124 広島県 7,229 8,998
125 広島市 5,240 9,656
126 福山市 1,606 1,165
127 東広島市 4,079
128 安芸高田市 795 909
129 北広島町 654
130 山口県 山口県 10,000 6,500
131 徳島県 徳島県 10,000 10,000
132 香川県 香川県 7,000 6,000
133 愛媛県 愛媛県 2,500 3,500
134 高知県 高知県 7,480 10,000
135 福岡県 2,449 7,655
136 北九州市 10,000
137 福岡市 9,621
138 佐賀県 佐賀県 9,651 4,966
139 長崎県 1,473 4,873
140 新上五島町 503
141 熊本県 9,981 6,584
142 熊本市 10,000 6,077
143 大分県 大分県 10,000 10,000
144 宮崎県 宮崎県 10,000 6,870
145 鹿児島県 2,499 3,507
146 鹿児島市 235

218,807 220,070 43,209 377,033 128,805 24,385

※ 第１次募集：平成３１年２月１３日～同年３月１５日（整備事業）
　　　　　　平成３１年３月１日～同年３月２０日（運営事業）
第２次募集：平成３１年４月１日～令和元年６月２８日（整備・運営事業）
第３次募集：令和元年９月９日～同年１２月２７日（整備・運営事業）
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表２

令和元年度末時点
設置自治体数

全自治体計 139

うち直接実施 64

うち委託 58

うち補助金 17

45

うち直接実施 1

うち委託 37

うち補助金 7

19

うち直接実施 4

うち委託 9

うち補助金 6

市区町村（政令市を除く。） 75

うち直接実施 59

うち委託 12

うち補助金 4

※令和元年度末までに一元的相談窓口の運営を開始した自治体

運営方式別の一元的相談窓口設置自治体数

都道府県

政令指定都市



表３

令和元年度末時点

設置自治体数

市区町村全体 94

５千人以上 56

１千人以上５千人未満 26

５００人以上１千人未満 6

５００人未満 6

市区町村における外国人住民人口規模別の一元的相談窓口設置自治体数

※令和元年度末までに一元的相談窓口の運営を開始した自治体
※外国人住民数は，平成３１年１月１日現在の総務省「住民基本台帳に基づく，人口，
人口動態及び世帯数」による。



表４

受付件数

全自治体計 211,076

都道府県 46,812

政令指定都市 44,925

市区町村（政令指定都市を除く。） 119,339

相談業務の実施状況（令和元年度受付件数）

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数（交付金交付決定後の相談
件数）



表５

番号 都道府県名 受付件数
1 北海道 1,208
2 青森県 27
3 岩手県 239
4 宮城県 2,347
5 秋田県 681
6 山形県 489
7 福島県 198
8 茨城県 1,919
9 栃木県 5,793
10 群馬県 10,964
11 埼玉県 5,772
12 千葉県 6,564
13 東京都 5,745
14 神奈川県 18,127
15 新潟県 874
16 富山県 2,232
17 石川県 145
18 福井県 3,707
19 山梨県 1,034
20 長野県 5,424
21 岐阜県 24,526
22 静岡県 16,274
23 愛知県 40,073
24 三重県 10,524
25 滋賀県 1,112
26 京都府 10,638
27 大阪府 7,088
28 兵庫県 3,495
29 奈良県 427
30 和歌山県 411
31 鳥取県 447
32 島根県 774
33 岡山県 4,581
34 広島県 5,906
35 山口県 798
36 徳島県 1,662
37 香川県 202
38 愛媛県 221
39 高知県 377
40 福岡県 5,585
41 佐賀県 145
42 長崎県 244
43 熊本県 1,323
44 大分県 262
45 宮崎県 232
46 鹿児島県 260
47 沖縄県 -

合計 211,076

※「受付件数」は，都道府県，政令指定都市及び市区町村で受け付けた件数の合計

※1人で複数件の相談があった場合は，それぞれ１件として計上

都道府県別相談業務の実施状況（令和元年度受付件数）

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数（交付金交付決定後の相談件
数）



表６

うち来訪 うち電話 うちメール等

1 北海道 1,208 755 199 254
2 青森県 27 8 16 3
3 岩手県 239 160 62 17
4 宮城県 2,337 1,187 1,008 142
5 秋田県 681 203 385 93
6 山形県 489 197 260 32
7 福島県 198 26 166 6
8 茨城県 1,919 525 1,004 390
9 栃木県 4,492 2,909 1,537 46
10 群馬県 10,990 8,657 2,320 13
11 埼玉県 5,772 927 4,827 18
12 千葉県 6,564 4,949 1,535 80
13 東京都 5,745 4,172 1,292 281
14 神奈川県 17,910 2,913 10,448 4,549
15 新潟県 874 499 326 49
16 富山県 2,232 1,287 553 392
17 石川県 145 45 56 44
18 福井県 3,239 2,877 345 17
19 山梨県 1,034 962 66 6
20 長野県 5,424 3,920 892 612
21 岐阜県 25,402 18,260 6,984 158
22 静岡県 16,241 11,909 3,333 999
23 愛知県 40,074 27,902 11,442 730
24 三重県 10,574 4,803 1,506 4,265
25 滋賀県 1,110 214 833 63
26 京都府 10,638 6,116 4,077 445
27 大阪府 7,088 1,793 4,251 1,044
28 兵庫県 3,493 1,224 2,237 32
29 奈良県 427 152 216 59
30 和歌山県 411 98 239 74
31 鳥取県 447 118 57 272
32 島根県 774 99 571 104
33 岡山県 4,581 3,460 935 186
34 広島県 5,930 4,226 855 849
35 山口県 798 184 563 51
36 徳島県 1,662 1,462 84 116
37 香川県 202 112 87 3
38 愛媛県 221 85 70 66
39 高知県 377 235 117 25
40 福岡県 5,585 2,589 1,558 1,438
41 佐賀県 145 39 57 49
42 長崎県 244 150 63 31
43 熊本県 1,323 526 303 494
44 大分県 262 123 108 31
45 宮崎県 232 163 56 13
46 鹿児島県 260 113 111 36
47 沖縄県 - - - -

合計 210,020 123,333 68,010 18,677

※「受付件数」は，都道府県，政令指定都市及び市区町村で受け付けた件数の合計

都道府県別相談業務の実施状況（令和元年度相談手段別受付件数）

受付件数番号 都道府県名

※「来訪」については，例えば相談内容が１件であっても，複数の来訪者の場合，当該来訪者人数
分を件数として計上している場合がある

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数（交付金交付決定後の相談
件数）



表７

日本語 英語 中国語 韓国語 フィリピン語 ベトナム語 インドネシア語 タイ語 スペイン語 ポルトガル語 ネパール語 その他

1 北海道 1,096 497 266 152 1 12 32 0 2 131 1 0 2
2 青森県 27 15 6 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0
3 岩手県 239 142 24 70 3 0 0 0 0 0 0 0 0
4 宮城県 2,292 1,344 681 172 24 5 25 3 2 4 4 21 7
5 秋田県 681 637 25 10 9 0 0 0 0 0 0 0 0
6 山形県 489 187 18 75 64 43 5 0 0 0 94 3 0
7 福島県 171 55 7 100 1 3 4 0 0 0 1 0 0

8 茨城県 1,918 64 364 227 62 142 195 61 497 127 163 0 16
9 栃木県 4,391 736 497 37 1 11 34 5 10 1,541 1,297 10 212
10 群馬県 8,956 543 243 565 0 757 118 5 5 2,647 4,058 1 14
11 埼玉県 6,609 2,839 848 1,131 12 56 113 2 13 1,080 487 4 24
12 千葉県 5,761 2,070 2,477 710 24 17 33 1 5 318 14 28 64
13 東京都 5,426 894 1,500 1,948 841 10 18 0 74 13 1 103 24
14 神奈川県 15,855 6,427 1,735 930 73 701 1,936 285 247 2,593 644 274 10
15 新潟県 538 366 60 54 0 28 6 0 8 10 5 0 1
16 富山県 2,232 466 80 290 9 1 70 0 0 19 1,291 0 6
17 石川県 145 79 53 12 0 0 0 0 0 0 1 0 0
18 福井県 3,242 921 70 148 0 7 116 3 0 3 1,969 0 5
19 山梨県 962 601 191 65 79 1 0 0 2 2 20 0 1
20 長野県 4,902 2,294 94 684 1 158 2 0 216 282 1,169 0 2
21 岐阜県 24,526 1,638 878 76 0 8,289 66 5 0 37 13,530 0 7
22 静岡県 15,595 1,849 411 128 8 1,549 346 84 6 1,323 9,847 7 37
23 愛知県 36,472 5,730 3,547 620 23 982 182 29 7 4,884 20,406 49 13
24 三重県 9,314 246 133 37 5 35 67 5 6 3,860 4,631 16 273
25 滋賀県 1,094 249 13 0 0 33 41 14 2 152 577 0 13
26 京都府 10,638 4,909 5,301 406 3 1 3 0 1 5 2 0 7
27 大阪府 6,864 2,479 1,314 1,469 123 78 734 17 65 425 117 24 19
28 兵庫県 3,478 531 577 305 13 155 72 1 9 1,470 340 5 0
29 奈良県 427 211 49 93 0 0 0 0 0 11 63 0 0
30 和歌山県 411 69 34 14 0 288 6 0 0 0 0 0 0

都道府県別相談業務の実施状況（令和元年度言語別受付件数）

番号 都道府県名 受付件数



日本語 英語 中国語 韓国語 フィリピン語 ベトナム語 インドネシア語 タイ語 スペイン語 ポルトガル語 ネパール語 その他

番号 都道府県名 受付件数

31 鳥取県 447 112 182 97 0 8 43 1 0 0 0 0 4
32 島根県 621 295 30 76 0 23 39 0 0 0 156 2 0
33 岡山県 4,017 1,238 688 667 53 28 687 0 3 116 533 2 2
34 広島県 6,383 1,618 1,841 697 3 36 115 3 6 727 1,328 2 7
35 山口県 782 551 76 50 0 93 12 0 0 0 0 0 0
36 徳島県 1,662 199 1,129 209 0 0 105 0 0 2 0 0 18
37 香川県 202 160 21 19 0 0 1 0 0 0 1 0 0
38 愛媛県 221 116 97 6 0 0 0 0 0 0 0 2 0
39 高知県 377 234 106 9 1 3 15 7 0 0 2 0 0
40 福岡県 5,452 4,215 743 359 34 6 61 3 0 6 7 5 13
41 佐賀県 145 94 38 5 3 0 2 0 0 0 2 1 0
42 長崎県 244 105 67 12 2 0 47 2 0 0 0 0 9
43 熊本県 1,174 666 222 109 4 20 96 0 0 5 0 1 51
44 大分県 262 150 27 42 5 28 0 0 0 1 0 0 9
45 宮崎県 232 195 27 7 0 1 2 0 0 0 0 0 0
46 鹿児島県 260 114 38 3 0 0 104 0 0 0 1 0 0
47 沖縄県 - - - - - - - - - - - - -

合計 197,232 49,150 26,828 12,899 1,484 13,608 5,555 536 1,186 21,794 62,762 560 870

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数
※「受付件数」は，都道府県，政令指定都市及び市区町村で受け付けた件数の合計

※複数人で来所した場合であっても１言語での相談の場合は，１件として計上

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数（交付金交付決定後の相談件数）



表８

入国・在留
手続

雇用・労働
社会保険・
医療関係

年金・税金
出産・
子育て

子供の教育 防災・災害 住宅
身分関係

（結婚・離
婚・DV等）

その他

1 北海道 1,208 150 207 87 64 38 20 1 16 18 607
2 青森県 27 1 6 2 1 0 0 0 1 0 16
3 岩手県 239 25 15 46 9 2 6 0 14 8 114
4 宮城県 2,347 122 85 128 88 98 122 0 74 64 1,566
5 秋田県 681 44 40 10 0 12 41 1 0 31 502
6 山形県 489 50 86 29 24 11 38 0 9 8 234
7 福島県 198 7 17 12 7 8 8 0 0 0 139
8 茨城県 1,919 265 114 145 122 100 79 1 29 304 760
9 栃木県 5,793 437 242 360 1,005 78 133 21 41 195 3,281
10 群馬県 10,964 756 452 1,241 3,054 1,290 623 71 558 883 2,036
11 埼玉県 5,772 1,972 526 775 314 102 192 85 162 218 1,426
12 千葉県 6,564 356 219 447 1,421 479 272 36 114 290 2,930
13 東京都 5,745 306 136 934 830 180 333 9 144 230 2,643
14 神奈川県 18,127 508 672 2,845 461 1,501 1,550 44 380 421 9,745
15 新潟県 874 103 55 37 11 11 45 1 12 32 567
16 富山県 2,232 120 106 196 320 131 258 1 71 289 740
17 石川県 145 10 9 3 0 1 2 0 1 4 115
18 福井県 3,707 178 64 86 354 139 59 1 45 82 2,699
19 山梨県 1,034 453 22 97 84 24 8 0 8 52 286
20 長野県 5,424 567 140 1,090 1,336 94 202 37 91 920 947
21 岐阜県 24,526 933 160 2,435 4,508 1,184 1,520 29 235 6,068 7,454
22 静岡県 16,274 1,581 650 1,694 2,764 754 732 144 292 1,938 5,725
23 愛知県 40,073 1,904 910 3,558 9,504 1,554 2,157 137 1,955 3,502 14,892
24 三重県 10,524 232 154 1,512 2,075 1,059 198 4 571 102 4,617
25 滋賀県 1,112 101 107 221 76 58 129 0 42 36 342
26 京都府 10,638 250 1,104 1,145 55 307 272 16 165 25 7,299
27 大阪府 7,088 654 404 1,420 298 267 499 24 195 395 2,932
28 兵庫県 3,495 400 363 472 233 225 367 0 182 221 1,032
29 奈良県 427 27 19 39 4 9 89 1 9 5 225
30 和歌山県 411 92 11 16 16 10 55 0 7 27 177
31 鳥取県 447 36 46 9 1 6 6 0 7 4 332
32 島根県 774 58 47 55 26 3 36 2 6 15 526
33 岡山県 4,581 346 211 538 447 190 798 4 89 140 1,818

都道府県別相談業務の実施状況（令和元年度相談内容別受付件数）

受付件数番号 都道府県名



入国・在留
手続

雇用・労働
社会保険・
医療関係

年金・税金
出産・
子育て

子供の教育 防災・災害 住宅
身分関係

（結婚・離
婚・DV等）

その他
受付件数番号 都道府県名

34 広島県 5,906 457 377 616 434 192 473 0 252 36 3,069
35 山口県 798 57 48 61 13 13 102 8 35 17 444
36 徳島県 1,662 24 55 29 6 13 6 1 6 5 1,517
37 香川県 202 24 29 11 5 0 10 0 9 19 95
38 愛媛県 221 14 32 20 1 2 4 0 4 9 135
39 高知県 377 71 116 17 12 4 10 1 8 21 117
40 福岡県 5,585 351 396 185 100 163 114 2 115 93 4,066
41 佐賀県 145 13 9 55 0 0 3 0 5 2 58
42 長崎県 244 46 54 15 4 5 4 0 10 1 105
43 熊本県 1,323 173 138 44 12 32 63 1 53 26 781
44 大分県 262 43 47 5 0 8 17 0 5 30 107
45 宮崎県 232 9 30 18 7 4 1 0 11 6 146
46 鹿児島県 260 31 48 31 8 7 45 0 6 11 73
47 沖縄県 - - - - - - - - - - -

合計 211,076 14,357 8,778 22,791 30,114 10,368 11,701 683 6,044 16,803 89,437
※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口における受付件数（交付金交付決定後の相談件数）
※「受付件数」は，都道府県，政令指定都市及び市区町村で受け付けた件数
※1人で複数件の相談があった場合は，それぞれの項目に計上
※複数人が来所した場合であっても１件の相談の場合は，１件として計上



参考

月 火 水 木 金 土 日 祝

北海道 北海道 県 北海道外国人相談センター
札幌市中央区北3条西7丁目 道庁
別館12階

011-200-9595 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～16:00

北海道 札幌市 政 さっぽろ外国人相談窓口
北海道札幌市中央区北1条西3丁目
札幌MNﾋﾞﾙ3階

011-211-3678 〇 〇 〇 〇 〇 9:30～17:00

函館市東雲町4-13 函館市企画部
国際･地域交流課

0138-21-3619 〇 〇 〇 〇 〇 8:45～17:30

函館市元町14-1 北海道国際交流ｾ
ﾝﾀｰ

0138-86-6065 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:30

北海道 苫小牧市 市 苫小牧市国際交流サロン
苫小牧市旭町4丁目5番6号 苫小牧
市役所7階

0144-32-6157 〇 〇 〇 〇 〇 8:45～17:15

北海道 東川町 町
東川町交流促進課多文化共生
室相談窓口

上川郡東川町北町1丁目1番1号せ
んとぴゅあⅠ

0166-74-6801 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

湧別町外国人総合相談窓口
（上湧別庁舎）

北海道紋別郡湧別町上湧別屯田市
街地318番地

01586-2-2111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

湧別町外国人総合相談窓口
（湧別庁舎）

北海道紋別郡湧別町栄町112番地1 01586-5-2211 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

湧別町外国人総合相談窓口
（中湧別出張所）

北海道紋別郡湧別町中湧別中町
3020番地1

01586-2-2218 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15
土曜日・日曜日・祝日:
8:30～12：00，13:00～17:15

青森県 青森県 県 青森県外国人相談窓口
青森市安方1-1-40 青森県観光物
産館ｱｽﾊﾟﾑ2階

017-718-5147 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00

岩手県 岩手県 県
いわて外国人県民相談・支援
センター

盛岡市盛岡駅西通一丁目7番1号い
わて県民情報交流ｾﾝﾀｰ5階

019-654-8900 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～20:00 施設保守点検日を除く

宮城県 宮城県 県 みやぎ外国人相談センター
仙台市青葉区堤通雨宮町4-17 宮
城県仙台合同庁舎7F

022-275-9990 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

宮城県 仙台市 政 仙台多文化共生センター
仙台市青葉区青葉山無番地 仙台
国際ｾﾝﾀｰ会議棟1階

022-265-2471 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00
仙台多文化共生センター休室日を
除く

秋田県 秋田県 県 秋田県外国人相談センター 秋田市中通2-3-8 ｱﾄﾘｵﾝ1階 018-884-7050 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:45
第三土曜日は営業,翌月曜日は休
業

山形県 山形県 県

山形県外国人総合相談
ワンストップセンター
（外国人相談窓口、多言語対
応）

山形県山形市城南町1-1-1 霞城ｾﾝ
ﾄﾗﾙ2階

023-646-8861 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00

北海道 函館市 市 函館市外国人生活相談窓口

北海道 湧別町 町

備考
（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

外国人受入環境整備交付金を活用した一元的相談窓口



月 火 水 木 金 土 日 祝

備考
（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

山形県 山形県 県
山形県外国人総合相談
ワンストップセンター
（企業向け相談窓口）

山形県山形市城南町1-1-1 霞城ｾﾝ
ﾄﾗﾙ2階

023-645-7600 〇 〇 〇 〇 10:00～16:00

福島県 福島県 県
福島県外国人住民のための相
談窓口

福島市舟場町2番1号 福島県庁舟
場町分館2階

024-524-1316 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:15

茨城県 茨城県 県 外国人相談センター
水戸市千波町後川745 ｻﾞ･ﾋﾛｻﾜ･ｼ
ﾃｨ会館分館2階((公財)茨城県国際
交流協会内)

029-244-3811 〇 〇 〇 〇 〇
8:30～12:00
13:00～17:00

つくば市外国人相談窓口
つくば市研究学園1-1-1 5階 国際
交流室内

029-883-1313 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
13:00～17:00

つくば市国際交流協会
つくば市吾妻1-10-1 つくばｲﾉﾍﾞｰ
ｼｮﾝﾌﾟﾗｻﾞ内

029-868-7700 〇 10:00～13:00

栃木県 栃木県 県
とちぎ外国人相談サポートセ
ンター

宇都宮市本町9-14 028-627-3399 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

栃木県 栃木市 市 栃木市国際交流協会
栃木市入舟町15-5 栃木市役所入
舟庁舎内

0282-25-3792 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

小山市多文化共生総合支援セ
ンター

小山市中央町1-1-1 1階 0285-22-9439 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

小山市外国人ふれあい子育て
サロン

小山市神鳥谷931-3 2階 0285-23-1042 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

群馬県 群馬県 県
ぐんま外国人総合相談ワンス
トップセンター

前橋市大手町1-1-1 昭和庁舎1Ｆ 027-289-8275 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

群馬県 伊勢崎市 市 伊勢崎市外国人相談窓口 伊勢崎市今泉町二丁目410 0270-24-5111 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

群馬県 太田市 市
太田市外国人市民相談窓口ワ
ンストップセンター

太田市浜町2-35 0276-47-1111 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

大泉町多文化共生コミュニ
ティセンター

邑楽郡大泉町吉田2011-1 0276-62-6066 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～18:30

大泉町役場多文化協働課 邑楽郡大泉町日の出55-1 0276-63-3111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

埼玉県 埼玉県 県 外国人総合相談センター埼玉
さいたま市浦和区北浦和5-6-5埼
玉県浦和合同庁舎3階

048-833-3296 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

茨城県 つくば市 市

群馬県 大泉町 町

栃木県 小山市 市



月 火 水 木 金 土 日 祝

備考
（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

川口市外国人相談窓口
川口市川口1-1-1 ｷｭﾎﾟ･ﾗ M4階 か
わぐち市民ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾃｰｼｮﾝ内(協働
推進課多文化共生係)

048-227-7607 〇 〇 〇 〇 〇
9:30～12:00
13:00～17:45

川口市外国人相談本庁舎出張
窓口

川口市青木2-1-1 川口市役所本庁
舎1階市民課前(協働推進課多文化
共生係)

048-227-7607 〇
10:00～12:00
13:00～16:00

埼玉県 草加市 市 草加市国際相談コーナー
埼玉県草加市高砂1-1-1 草加市役
所本庁舎西棟2階

048-922-2970 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

千葉県 千葉県 県 千葉県外国人総合相談
千葉市美浜区中瀬2-6WBGﾏﾘﾌﾞｲｰｽﾄ
14階

043-297-2966 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～16:00

千葉県 千葉市 政
千葉市国際交流プラザ（千葉
市国際交流協会）

千葉市中央区千葉港2-1千葉中央ｺ
ﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ2階

043-245-5750 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～20:00 土曜日：9:00～17:00

市川市南八幡2-20-2(仮本庁舎) 047-712-8675 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00 火曜日･金曜日：13:00～17:00

市川市末広1-1-31(行徳支所) 047-712-8675 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00 水曜日：10:00～20:00

千葉県 船橋市 市 船橋市外国人総合相談窓口 船橋市湊町2-10-25 050-3101-3495 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

千葉県 松戸市 市 松戸市外国人相談窓口 松戸市根本387番地の5 本館2階
日:047-366-1162
中:047-366-9151

〇 〇 〇 〇 〇 10:00～16:00

千葉県 東金市 市 東金市役所外国人相談窓口 東金市東岩崎1-1 2階 0475-50-1114 〇 〇 〇 〇 〇
8:30～12:00
13:00～17:15

千葉県 鴨川市 市 鴨川市外国人相談窓口 鴨川市横渚1450 04-7093-5931 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～16:30

千葉県 浦安市 市 浦安市外国人相談窓口
浦安市猫実1-1-1 浦安市役所3階
地域振興課内

047-712-6910 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
13:00～16:00

東京都 港区 市 港区外国人相談
港区芝公園1-5-25 3階 304窓口
地域振興国際化推進係

03－3578-
2524/2046

〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

外国人相談窓口
東京都新宿区歌舞伎町1-4-1 新宿
区役所本庁舎1階

英:03-5272-5060
中:03-5272-5070
韓:03-5272-5080

〇 〇 〇 〇 〇
9:30～12:00
13:00～17:00

しんじゅく多文化共生プラザ
外国人相談コーナー

東京都新宿区歌舞伎町2-44-1 ﾊｲ
ｼﾞｱ11階

03-5291-5171 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
13:00～17:00

東京都 練馬区 市
練馬区外国語による相談コー
ナー

東京都練馬区豊玉北6-12-1(練馬
区役所本庁舎9階)

03-5984-4333 〇 〇 〇 〇 〇 13:00～17:00

外国人相談窓口

埼玉県 川口市

東京都 新宿区 市

市

市川市千葉県 市



月 火 水 木 金 土 日 祝

備考
（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

東京都 練馬区 市
「文化交流ひろば」情報コー
ナー

東京都練馬区光が丘3-1-1 3階 03-3975-1252 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

平日10:00～
13:00
土・日・祝13:00
～16:00

東京都 八王子市 市
八王子市在住外国人サポート
デスク

八王子市旭町9-1八王子ｽｸｴｱﾋﾞﾙ11
階

042-642-7091 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00

神奈川県 神奈川県 県 多言語支援センターかながわ
横浜市神奈川区鶴屋町2-24-2 か
ながわ県民ｾﾝﾀｰ13階

045-316-2770 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:15

神奈川県 横浜市 政
横浜市多文化共生総合相談セ
ンター

神奈川県横浜市西区みなとみらい
1-1-1 ﾊﾟｼﾌｨｺ横浜 横浜国際協力ｾ
ﾝﾀｰ5階

045-222-1209 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00 第2･4土曜日：10:00～13:00

神奈川県 川崎市 政
川崎市多文化共生総合相談ワ
ンストップセンター

川崎市中原区木月祗園町2番2号
川崎市国際交流ｾﾝﾀｰ内

044-455-8811
相談専用ﾀﾞｲﾔ
ﾙ:044-435-7000

〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○
10:00～12:00
13:00～16:00

神奈川県 相模原市 政
相模原市中央区役所市民相談
室

相模原市中央区中央2-11-15 042-769-8319 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～16:00

神奈川県 平塚市 市 平塚市外国籍市民相談窓口
平塚市浅間町9-1平塚市役所本館7
階 文化･交流課

0463-25-2520 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

神奈川県 秦野市 市 秦野市役所総合窓口
秦野市桜町一丁目3番2号秦野市役
所本庁舎1階総合窓口内

0463ｰ82－5111 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～16:00

金曜日：9:00～12:00

神奈川県 厚木市 市 総合相談コーナー
厚木市中町3-17-17　厚木市役所
本庁舎１階

046-223-1511 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

神奈川県 愛川町 町
愛川町外国籍住民総合相談窓
口

愛甲郡愛川町角田251-1
046-285-2111(内
線)3319

〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

新潟県 新潟県 県 外国人相談センター新潟
新潟市中央区万代島5-1　万代島
ﾋﾞﾙ2階

025ｰ241ｰ1881 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00 相談受付は16:30まで

新潟県 新潟市 政 外国語による相談窓口
新潟市中央区礎町通3ノ町2086
クロスパルにいがた内

025-225-2727 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

新潟県 長岡市 市
長岡市国際交流センター「地
球広場」

長岡市大手通2-2-6ながおか市民ｾ
ﾝﾀｰ1階

0258-39-2714 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～19:00
土曜日・日曜日・祝日：9:00～
18:30

富山県 富山県 県
富山県外国人ワンストップ相
談センター

富山市牛島新町5-5 ｲﾝﾃｯｸﾋﾞﾙ4階 076-441-6330 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

富山県 富山市 市
富山市外国人ワンストップ相
談窓口

富山市新富町1-2-3 CiCﾋﾞﾙ3階 076-444-0642 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～21:00 CiCビル休館日を除く)

富山県 高岡市 市
高岡市外国人のための相談
コーナー

高岡市広小路7-50高岡市役所1階ﾛ
ﾋﾞｰ

〇 〇 〇 〇 〇 13:00～17:15



月 火 水 木 金 土 日 祝
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（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

石川県 石川県 県 （公財）石川県国際交流協会 金沢市本町1丁目5番3号ﾘﾌｧｰﾚ3階 076-222-5950 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

ふくい外国人相談センター
（福井県国際交流会館情報・
相談コーナー）

福井市宝永3丁目1-1 0776-88-0062 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～18:00
月曜日の開所は第2月曜日のみ
火曜日･木曜日:9:00～20:00

ふくい外国人相談嶺南セン
ター（福井県国際交流嶺南セ
ンター）

敦賀市神楽町2丁目2-4 ｱｸｱﾄﾑ2階 0770-21-3455 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～18:00
木曜日：9:00～20:00
第1･3日曜日：12:00～18:00

福井県 越前市 市
越前市多文化共生総合相談ワ
ンストップセンター

越前市府中1-13-7 越前市役所1階 0778-22-3396 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

山梨県 山梨県 県 やまなし外国人相談センター
甲府市飯田二丁目2-3 (山梨県国
際交流ｾﾝﾀｰ2F)

055-222-3390 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

山梨県 甲府市 市 甲府市外国人相談
甲府市丸の1丁目18番1号(本庁舎2
階)甲府市役所市民課 ⑩番窓口

055-237-5359 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

長野県 長野県 県
長野県多文化共生相談セン
ター

長野県長野市新田町1485-1もんぜ
んぷら座3階

026-219-3068
080-4454-1899

〇 〇 〇 〇 〇 ○ 10:00～18:00
第1・3水曜日及び第2・4土曜日は
休業

長野県 長野市 市 長野市国際交流コーナー
長野市大字南長野新田町1485-1も
んぜんぷら座3階

026-223-0053 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～18:00 第1・3水曜日は休業

長野県 上田市 市
上田市多言語相談ワンストッ
プセンター
（外国人住民総合案内）

長野県上田市大手1-11-16上田市
役所本庁舎1階

0268-75-2245 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

長野県 塩尻市 市 塩尻市外国籍市民相談窓口 塩尻市大門七番町3番3号
0263-52-0280（内
線1196）

〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

長野県 東御市 市 東御市在住外国人相談窓口 東御市県281番地2 0268-64-5896 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～13:00
14:00～16:00

長野県 南牧村 村 住民課１階窓口 南佐久郡南牧村大字海ノ口1051 0267-96-2211 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

岐阜県 岐阜県 県
岐阜県在住外国人相談セン
ター

岐阜市柳ｹ瀬通1-12 岐阜中日ﾋﾞﾙ2
階

058-263-8066 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:30～16:30

岐阜県 大垣市 市 大垣市役所まちづくり推進課 大垣市丸の内2-29 0584-47-8562 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

外国籍市民相談窓口
可児市広見一丁目1番地 可児市役
所人づくり課

0574-62-1500 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:00

外国人相談窓口
岐阜県可児市下恵土1185-7 可児
市多文化共生ｾﾝﾀｰ

0574-50-8841 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～18:00

岐阜県 可児市 市

福井県 福井県 県
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設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

静岡県 静岡県 県
静岡県多文化共生総合相談セ
ンター[かめりあ]

静岡市駿河区南町14-1 水の森ﾋﾞﾙ
2階(公財)静岡県国際交流協会 内

054-204-2000 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～16:00

静岡市多文化共生総合相談セ
ンター

静岡市清水区旭町6番8号　静岡市
役所清水庁舎2階　静岡市国際交
流協会清水支部内

054-354-2009 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

静岡市多文化共生総合相談セ
ンター（葵区相談窓口）

静岡市葵区追手町5番1号　静岡市
役所新館17階　静岡市国際交流協
会本部内

054-273-5931 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

静岡市多文化共生総合相談セ
ンター(駿河区出張窓口)

県静岡市駿河区南八幡町10番40号
駿河区役所3階　市民相談室内

054-287-8698 〇 8:30～17:15

静岡県 浜松市 政
浜松市多文化共生総合相談ワ
ンストップセンター

浜松市中区早馬町2-1 ｸﾘｴｰﾄ浜松4
階

053-458-2170 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

静岡県 富士市 市
富士市国際交流ラウンジ
（FILS）

富士市富士町20番1号 0545-64-6400 〇 〇 〇 〇 〇 〇 13:00～21:00 土曜日・日曜日：10:00～18:00

静岡県 磐田市 市 外国人情報窓口 磐田市国府台3-1 0538-37-4785 〇 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15
木曜日：8:30～19:00
第2日曜：8:30～12:00

静岡県 焼津市 市
焼津市多文化共生総合相談セ
ンター

焼津市本町2丁目16-32 054-626-2191 〇 〇 〇 〇 〇
8:30～12:00
13:00～17:00

静岡県 掛川市 市
掛川市外国人生活支援相談窓
口

掛川市長谷一丁目1番地の1掛川市
役所2階ﾃﾗｽ

0537-24-5595 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

静岡県 湖西市 市 外国人総合窓口 湖西市吉美3268 053-576-1213 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:30

静岡県 菊川市 市 菊川市外国人住民相談窓口 菊川市堀之内61 0537-35-0925 〇 〇 〇 〇 〇 8:15～17:00

愛知県 愛知県 県 あいち多文化共生センター
名古屋市中区三の丸二丁目6-1 三
の丸庁舎 1階

052-961-7902 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～18:00

愛知県 名古屋市 政
公益財団法人名古屋国際セン
ター

名古屋市中村区那古野一丁目47番
1号

052-581-0100 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～19:00

愛知県 豊橋市 市
豊橋市外国人総合相談窓口
(インフォピア)

豊橋市駅前大通2-33-1 開発ビル
3F 豊橋市国際交流協会

080-3635-0783（ポ
ルトガル語）
090-1860-0783

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00 祝日が土日の場合は開館。

愛知県 岡崎市 市 岡崎市外国人相談窓口
岡崎市十王町2丁目9番地 岡崎市
役所東庁舎2階

0564-23-6656 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

愛知県 春日井市 市
春日井市市民相談コーナー外
国人相談

春日井市鳥居松町５－44 0568-85-6620 ○
9:00～12:00
13:00～16:00

第1～第4水曜日のみ
他の曜日については適宜対応

静岡県 静岡市 政
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愛知県 豊川市 市 豊川市外国人相談窓口 豊川市諏訪1-1 0533-89-2158 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

愛知県 豊田市 市 豊田市多言語サービスデスク
豊田市西町3-60 南庁舎1階(市民
相談課内)

0565-34-6626 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

愛知県 安城市 市 安城市外国人相談窓口
安城市桜町18-23 安城市役所市民
課

0566-71-2268
外国人専用多言語
相談ﾀﾞｲﾔﾙ：0566-
71-2299

〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

愛知県 小牧市 市 小牧市外国人相談窓口
小牧市堀の内三丁目1番地 小牧市
役所本庁舎2階  多文化共生推進
室

0568-76-1675 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

愛知県 大府市 市
大府市外国人総合窓口「ウェ
ルサポ」

愛知県大府市中央町五丁目70番地 0562-45-6219 ○ ○ ○ ○ ○ 8:30～17:15 水曜日は19:15まで

愛知県 豊明市 市 豊明市役所　外国人相談窓口
豊明市新田町子持松1番地1 豊明
市役所市民課内

0562-92-8306 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

三重県 三重県 県
みえ外国人相談サポートセン
ター（愛称「ＭｉｅＣｏ（み
えこ）」）

津市羽所町700番地ｱｽﾄ津3階 080－3300－8077 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

三重県 津市 市
津市多文化共生一元的相談窓
口

津市西丸之内23番1号　津市役所3
階

059-229-3102 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

三重県 四日市市 市
四日市市役所多文化共生推進
室

三重県四日市市諏訪町1番5号　四
日市市役所本庁舎5階

059-354-8114 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

三重県 鈴鹿市 市 鈴鹿市外国人相談室 三重県鈴鹿市神戸一丁目18番18号 059-382-9058 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

三重県 名張市 市 外国人相談窓口
名張市鴻之台1番町1番地 名張市
役所1階市民相談室

0595-63-7416 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

三重県 亀山市 市 外国人生活相談窓口
亀山市本丸町577番地　亀山市役
所1階　生活文化部 まちづくり協
働課

0595-84-5008 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

三重県 伊賀市 市 伊賀市市民生活課相談窓口 伊賀市四十九町3184番地 0595-22-9702 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

滋賀県 滋賀県 県 しが外国人相談センター
大津市におの浜1-1-20滋賀県国際
協会内

077-523-5646 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00

湖南市外国人相談窓口
湖南市石部中央1-1-1　湖南市西
庁舎1階　人権擁護課人権啓発・
多文化共推進係

0748-77-8512 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

湖南市外国人相談窓口
湖南市石部中央1-1-1　4階
湖南市国際協会

0748-69-7530 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

滋賀県 湖南市 市
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滋賀県 湖南市 市 湖南市外国人相談窓口
湖南市中央1-1　湖南市東庁舎総
合受付

0748-72-1290 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

京都府 京都府 県
京都府外国人住民総合相談窓
口

京都市下京区東洞院通七条下る東
塩小路町676番地13ﾒﾙﾊﾟﾙｸ京都地
下1階(公益財団法人京都府国際ｾﾝ
ﾀｰ内)

075-343-9666(相談
窓口専用番号)

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00 第2･4火曜日は休業

京都府 京都市 政
京都市外国籍市民総合相談窓
口

京都市左京区粟田口鳥居町2-1(京
都市国際交流会館内)

①075-752-3511
②075-752-1166
(行政通訳・相談専
用)

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
①9:00～21:00
②9:00～17:00

①火～日曜日
②火・水・木・金曜日
※月曜日（祝日の場合は翌平日）
は閉館

大阪府 大阪府 県 大阪府外国人情報コーナー
大阪市中央区本町橋2-5ﾏｲﾄﾞｰﾑお
おさか 5階(公財)大阪府国際交流
財団内

06-6941-2297 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:30
月曜日･金曜日：9:00～20:00
第2･第4日曜日：13:00～17:00

大阪府 大阪市 政 外国人のための相談窓口
大阪市天王寺区上本町8-2-6大阪
国際交流ｾﾝﾀｰ内｢ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ｣

06-6773-6533 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～19:00
土曜日･日曜日･祝日：9:00～
17:30

大阪府 堺市 政 堺市立国際交流プラザ
大阪府堺市堺区中瓦町1-4-24 堺
東EH第三ビル5階

072-228-7499 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
13:00～16:00

大阪府 池田市 市
池田市国際交流センター外国
人相談窓口

池田市城南3丁目1-40 池田市保健
福祉総合ｾﾝﾀｰ2階

072-735-7588 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

八尾市外国人相談窓口（サテ
ライト窓口）

大阪府八尾市安中町8-5-30 安中
人権ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

072-922-3232 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

八尾市外国人相談窓口（サテ
ライト窓口）

大阪府八尾市桂町2-37 桂人権ｺﾐｭ
ﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

072-990-3088 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

八尾市外国人相談窓口（基幹
窓口）

大阪府八尾市旭ヶ丘5-85-16八尾
市生涯学習ｾﾝﾀｰかがやき

072-924-3337 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

大阪府 松原市 市 松原市地域国際化支援事業
松原市阿保1-1-1 松原市役所5階
市民協働課

072-337-3103 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:30

大阪府 箕面市 市 多言語による生活相談窓口
箕面市小野原西5丁目2-36箕面市
立多文化交流ｾﾝﾀｰ

072-727-6912 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

大阪府 羽曳野市 市 羽曳野市市民協働ふれあい課 羽曳野市誉田4丁目1番1号
072-958-1111　内
線1060／1070

〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
12:45～17:00

大阪府 東大阪市 市
東大阪市多文化共生情報プラ
ザ

大阪府東大阪市荒本北1-1-1 東大
阪市役所本庁舎16階

06-4309-3155 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
12:45～17:30

第4土曜日：9：00～12：00

大阪府 八尾市 市
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ひょうご多文化共生総合相談
センター（兵庫県外国人県民
インフォメーションセン
ター）

神戸市中央区東川崎町1-1-3神戸ｸ
ﾘｽﾀﾙﾀﾜｰ6階

078-382-2052 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

ひょうご多文化共生総合相談
センター（NGO神戸外国人救
援ネット）

神戸市中央区中山手通1-28-7ｶﾄﾘｯ
ｸ神戸中央教会内

078-232-1290 〇 〇 9:00～17:00

兵庫県 神戸市 政
神戸国際コミュニティセン
ター

神戸市中央区浜辺通5-1-14神戸商
工貿易ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ2F

078-291-8441 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

姫路市外国人相談センター
姫路市安田四丁目1番地姫路市役
所1階市民相談ｾﾝﾀｰ内

079-221-2159 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

姫路市安田四丁目1番地姫路市役
所1階 市民相談ｾﾝﾀｰ内

080-6158-4445 〇 13:20～17:20

姫路市城東町122ｰ2城東町総合ｾﾝ
ﾀｰ内

080-6158-4445 〇 13:00～17:00

姫路市花田町小川553-2高木総合ｾ
ﾝﾀｰ内

080-6158-4445 〇 13:00～17:00

姫路市四郷町見野964-5見野の郷
交流館内

080-6158-4445 〇 13:00～17:00

姫路市本町68-290　ｲｰｸﾞﾚひめじ4
階相談室

080-6158-4445 〇 13:00～17:00

兵庫県 三田市 市 三田市国際交流プラザ
三田市駅前町2番1号　三田駅前一
番館6階　まちづくり協働セン
ター内

079-559-5164 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:30
13:30～17:00

奈良県 奈良県 県
奈良県外国人総合相談窓口
（奈良県外国人支援センター
内）

奈良市三条本町8-1ｼﾙｷｱ奈良2階 0742-81-3420 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

和歌山県 和歌山県 県 和歌山県国際交流センター 和歌山市手平2-1-2ﾋﾞｯｸﾞ愛8階 073-435-5240 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～18:30

（公財）鳥取県国際交流財団
本所（県東部）

鳥取市扇町21県民ふれあい会館3
階

0857-51-1165 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～18:00 土曜日・日曜日：9:00～17:30

（公財）鳥取県国際交流財団
倉吉事務所（県中部）

倉吉市東巌城町2鳥取県中部総合
事務所別館

0858-23-5931 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

（公財）鳥取県国際交流財団
米子事務所（県西部）

米子市末広町294米子ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝ
ﾀｰ4階

0859-34-5931 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:30

島根県 島根県 県
しまね多文化共生総合相談ワ
ンストップセンター

島根県松江市東津田町369-1
公益財団法人しまね国際センター

070-3774-9329 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

姫路市ベトナム語生活相談

兵庫県 姫路市 市

兵庫県 兵庫県 県

鳥取県 鳥取県 県
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開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

岡山県 岡山県 県 岡山県外国人相談センター
岡山市北区奉還町2-2-1 岡山国際
交流ｾﾝﾀｰ1階

086-256-6052 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00 日曜日

岡山市外国人総合相談窓口
岡山市北区大供一丁目1-1 岡山市
役所本庁舎1階

086-803-1128 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

岡山市外国人総合相談窓口
（国際課）

岡山市北区大供一丁目1-1 岡山市
役所本庁舎2階

086-803-1112 〇 〇 〇 〇 〇
9:00～12:00
13:00～17:00

岡山市外国人総合相談窓口
（友好交流サロン）

岡山市北区幸町10-16 西川ｱｲﾌﾟﾗ
ｻﾞ4階

086-234-5882 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～20:00 土曜日･日曜日：10:00～18:00

岡山県 総社市 市 総社市外国人相談窓口 総社市中央1-1-1　総社市役所2階 0866-92-8242 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

広島県 広島県 県
ひろしま外国人多言語総合相
談窓口

広島市中区中町8-18 広島ｸﾘｽﾀﾙﾌﾟ
ﾗｻﾞ6F

0120-783-806
082-541-3888

〇 〇 〇 〇 〇 〇
10:00～12:00
13:00～19:00

土曜日：9:30～12:00
13:00～18:00

広島県 広島市 政
広島市外国人市民の生活相談
コーナー

広島市中区中島町1-5広島国際会
議場1階(国際交流ﾗｳﾝｼﾞ内)

082-241-5010 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

外国人相談窓口（市民相談課
内）

福山市東桜町3ｰ5
英葡西:084-928-
1125
中:084-928-1211

〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

外国人相談窓口（松永市民課
内）

福山市松永町3-1-29 英葡:084-930-0780 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:15

広島県 東広島市 市 コミュニケーションコーナー
東広島市西条西本町28-6東広島市
市民文化ｾﾝﾀｰ1階

082-423-1922 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

広島県 安芸高田市 市 人権多文化共生推進課 安芸高田市吉田町吉田791番地 0826-42-5630 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～16:45

北広島町外国人相談・日本語
学習支援窓口

山県郡北広島町有田495-1  北広
島町役場北広島町人権・生活総合
相談センター

050-5812-5020 ○ ○ ○ ○ ○ 8:30～17:15

北広島町外国人相談・日本語
学習支援窓口

山県郡北広島町有田1234  北広島
町役場

050-5812-5020 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

山口県 山口県 県
やまぐち外国人総合相談セン
ター

山口市水の上町1-7 3階 (公財)山
口県国際交流協会内

083-995-2100 〇 〇 〇 〇 〇
8:30～12:00
13:00～17:15

徳島県 徳島県 県 とくしま国際戦略センター
徳島市寺島本町西1-61徳島駅クレ
メントプラザ６階

088-656-3303 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～18:00

香川県 香川県 県
かがわ外国人相談支援セン
ター

高松市番町一丁目11-63 香川国際
交流会館(ｱｲﾊﾟﾙ香川)2階

087-837-0411 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00
休館日:月曜日(祝日の場合は，次
の火曜日)

岡山県 岡山市 政

広島県 北広島町 町

広島県 福山市 市



月 火 水 木 金 土 日 祝

備考
（休館日，開館時間補足等）

開所日※２
開所時間

都道府県
名

設置者
設置者区
分※１ 窓口名称 所在地 電話番号

愛媛県 愛媛県 県
愛媛県外国人相談ワンストッ
プセンター（愛媛県国際交流
センター）

松山市道後一万1-1
089-917-5678
080-4783-5253（相
談専用番号）

〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

高知県 高知県 県
高知県外国人生活相談セン
ター

高知市本町4-1-37 丸の内ﾋﾞﾙ 1階 088-821-6440 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

福岡県 福岡県 県 福岡県外国人相談センター
福岡市中央区天神1-1-1 ｱｸﾛｽ福岡
3階

0120-279-906 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～19:00

北九州市多文化共生ワンス
トップインフォメーションセ
ンター【黒崎】

北九州市八幡西区黒崎3-15-3ｺﾑｼ
ﾃｨ3F

080-6445-2606 〇 〇 〇 〇 〇 9:30～16:00

北九州市多文化共生ワンス
トップインフォメーションセ
ンター【小倉】

北九州市小倉北区大手町1-1小倉
北区役所2F

080-5278-8404 〇 〇 〇 〇 〇 9:30～16:00

福岡県 福岡市 政
福岡市外国人総合相談支援セ
ンター

福岡市博多区店屋町4-1 福岡市国
際会館1階

092ｰ262-1799 〇 〇 〇 〇 〇 8:45～18:00

佐賀県 佐賀県 県 さが多文化共生センター
佐賀市白山2丁目1番12号佐賀商工
ビル1階

0952-22-7830 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～16:00

長崎県 長崎県 県 長崎県外国人相談窓口
長崎市出島町2-11出島交流会館1
階

095-820-3377 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00

新上五島町　外国人サポート
デスク

南松浦郡新上五島町青方郷1585-1 0959-53-1113 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

新上五島町　外国人サポート
デスク　若松支所

南松浦郡新上五島町若松郷277-7 0959-46-3111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

新上五島町　外国人サポート
デスク　新魚目支所

南松浦郡新上五島町榎津郷491 0959-54-1111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

新上五島町　外国人サポート
デスク　有川支所

南松浦郡新上五島町有川郷733-1 0959-42-1111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

新上五島町　外国人サポート
デスク　奈良尾支所

南松浦郡新上五島町奈良尾郷379 0959-44-1111 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

熊本県 熊本県 県
熊本県外国人サポートセン
ター

熊本市中央区水前寺6-18-1 熊本
県庁本館7階(国際課内)

080-4275-4489 〇 〇 〇 〇 〇 8:30～17:15

熊本県 熊本市 政 熊本市外国人総合相談プラザ
熊本県熊本市中央区花畑町4番18
号

096-359-4995 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～18:00
休館日:第2･4月曜日(祝日等の場
合は，直近の平日)

大分県 大分県 県
大分県外国人総合相談セン
ター

大分市高砂町2-33 iichiko総合文
化ｾﾝﾀｰ(B1F)

097-529-7119 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～17:00
休館日:第2･4月曜日(月曜日が祝
日の場合は,翌火曜日）

宮崎県 宮崎県 県
みやざき外国人サポートセン
ター

宮崎市橘通東4-8-1 ｶﾘｰﾉ宮崎地下
1階

0985-41-5901 〇 〇 〇 〇 〇 10:00～19:00

長崎県 新上五島町 町

福岡県 北九州市 政
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鹿児島 鹿児島県 県 鹿児島県外国人総合相談窓口
鹿児島市山下町14-50かごしま県
民交流ｾﾝﾀｰ1階国際交流ﾌﾟﾗｻﾞ内

070-7662-4541 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00～17:00
休館日:月曜日(月曜日が祝日の場
合は,翌火曜日）

鹿児島市市民相談センター
鹿児島市山下町11番1号　鹿児島
市役所東別館1階

099-216-1205 〇 〇 〇 〇 〇

鹿児島市谷山支所総務課相談
係

鹿児島市谷山中央4-4927　谷山支
所1階

099-269-8404 〇 〇 〇 〇 〇

※１　「県」：都道府県，「政」：政令市，「市」：市区，「町」：町，「村」：村

※２　年末年始の開所等については，各窓口にお問合せください。

※３　言語毎に曜日と時間が異なる場合があります。詳細は，各窓口にお問合せください。

※令和元年度末までに運営を開始した一元的相談窓口

8:30～17:15鹿児島 鹿児島市 市


